

证券代码：300655

证券简称：晶瑞电材

公告编号：2025-043

债券代码：123031

债券简称：晶瑞转债

债券代码：123124

债券简称：晶瑞转 2

## 晶瑞电子材料股份有限公司

### 2024 年度财务决算报告

2024 年，在晶瑞电子材料股份有限公司（以下简称“公司”）董事会和管理层的正确领导和全体员工的共同努力下，公司经营工作稳健有序。根据《公司章程》的规定，现将公司 2024 年财务决算情况报告如下：

#### 一、会计报表审计情况

报告期内，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司编制的 2024 年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

#### 二、主要财务数据

1、本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加 1 户。

##### （1）合并范围增加

公司名称	股权取得方式
北京克里斯托材料科技发展有限公司	设立

2、2024 年公司主要财务数据如下所示：

项目	2024 年度	2023 年度	单位：万元
			比上年同期增减（%）
营业收入	143,511.12	129,941.51	10.44%
营业成本	115,919.44	99,261.05	16.78%

项目	2024 年度	2023 年度	比上年同期增减 (%)
营业利润	-17,384.20	570.97	-3,144.68%
利润总额	-18,158.49	292.77	-6,302.30%
归属于上市公司普通股股东的净利润	-17,959.38	1,482.28	-1,311.61%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	-17,100.13	4,373.91	-490.96%
经营活动产生的现金流量净额	26,078.00	14,397.36	81.13%
期末总股本	105,955.60	99,787.09	6.18%
资产总额	514,997.14	503,911.88	2.20%
负债总额	152,087.30	163,550.93	-7.01%
归属于上市公司普通股股东的所有权益	251,312.87	228,216.41	10.12%

注：以上为公司合并报表数据。

### 三、公司财务状况

#### 1、资产状况及变动分析

单位：万元

项目	2024 年末		2024 年初		同比变动 (%)
	金额 (万元)	占比	金额 (万元)	占比	
货币资金	81,872.21	15.90%	145,813.34	28.94%	-43.85%
固定资产	165,465.87	32.13%	121,177.32	24.05%	36.55%
交易性金融资产	73,826.86	14.34%	3,760.02	0.75%	1,863.47%
应收票据	138.12	0.03%	621.95	0.12%	-77.79%
其他应收款	213.11	0.04%	1,635.74	0.32%	-86.97%
其他流动资产	12,358.04	2.40%	9,469.92	1.88%	30.50%
其他非流动金融资产	13,405.25	2.60%	21,467.47	4.26%	-37.56%
商誉	2,835.12	0.55%	17,278.03	3.43%	-83.59%
长期待摊费用	724.72	0.14%	529.72	0.11%	36.81%
其他非流动资产	2,856.65	0.55%	4,586.62	0.91%	-37.72%

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%。

公司报告期末变动较大的资产项目说明如下：

(1) 货币资金报告期期末余额较期初下降 43.85%，主要系本期子公司购买交易性金融资产所致。

(2) 固定资产报告期期末余额较期初增长 36.55%，主要系本期湖北晶瑞，江苏阳恒在建工程转固所致。

(3) 交易性金融资产报告期期末余额较期初增长 1,863.47%，主要系对森松

国际投资从其他非流动金融资产转列至交易性金融资产，同时子公司购买交易性金融资产所致。

(4) 应收票据报告期期末余额较期初下降 77.79%，主要系本期收到商业承兑汇票到期托收所致。

(5) 其他应收款报告期期末余额较期初下降 86.97%，主要系本期应收暂付款减少所致。

(6) 其他流动资产报告期期末余额较期初增长 30.5%，主要系本期待抵扣及留抵增值税额增加所致。

(7) 其他非流动金融资产报告期期末余额较期初减少 37.56%，主要系对森松国际投资从其他非流动金融资产转列至交易性金融资产所致。

(8) 商誉报告期期末余额较期初下降 83.59%，主要系本期计提商誉减值所致。

(9) 长期待摊费用报告期期末余额较期初增长 36.81%，主要系本期催化剂费用增加所致。

(10) 其他非流动资产报告期期末余额较期初减少 37.72%，主要系本期预付工程设备款减少所致。

## 2、负债状况及变动分析

单位：万元

项目	2024 年末		2024 年初		同比变动 (%)
	金额	占比	金额	占比	
短期借款	10,046.79	1.95%	36,833.62	7.31%	-72.72%
合同负债	306.63	0.06%	557.28	0.11%	-44.98%
长期借款	11,945.04	2.32%	8,752.00	1.74%	36.48%
应付票据	691.74	0.13%	0.00	0.00%	
预收款项	12.94	0.00%	19.15	0.00%	-32.43%
应交税费	928.49	0.18%	1,331.20	0.26%	-30.25%
其他应付款	426.35	0.08%	1,378.80	0.27%	-69.08%
一年内到期的非流动负债	3,433.11	0.67%	2,051.98	0.41%	67.31%
其他流动负债	1,020.59	0.20%	71.91	0.01%	1,319.34%

项目	2024 年末		2024 年初		同比变动 (%)
	金额	占比	金额	占比	
递延收益	9,816.79	1.91%	5,579.06	1.11%	75.96%

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%。

公司报告期末变动较大的负债项目说明如下：

(1) 短期借款报告期期末余额较期初减少 72.72%，主要系本期归还银行借款所致。

(2) 合同负债报告期期末余额较期初减少 44.98%，主要系本期预收账款减少所致。

(3) 长期借款报告期期末余额较期初增长 36.48%，主要系银行借款增加所致。

(4) 应付票据报告期期末余额较期初增长，主要系本期对外开具银行承兑汇票所致。

(5) 预收款项报告期期末余额较期初减少 32.43%，主要系本期预收租金减少所致。

(6) 应交税费报告期期末余额较期初减少 30.25%，主要系本期缴纳应交未交税金减少所致。

(7) 其他应付款报告期期末余额较期初减少 69.08%，主要系归还往来款所致。

(8) 一年内到期的非流动负债报告期期末余额较期初增长 67.31%，主要系本期长期借款到期增加所致。

(9) 其他流动负债报告期期末余额较期初增长 1,319.34%，主要系本期待转结算款增加所致。

(10) 递延收益报告期期末余额较期初增长 75.96%，主要系本期政府补助增加所致。

### 3、股东权益状况及变动分析

单位：万元

项目	2024 年末		2023 年末		同比变动 (%)
	金额	占比	金额	占比	
资本公积	106,907.38	20.76%	69,360.92	13.76%	54.13%
其他综合收益	-42.81	-0.01%	25.90	0.01%	-265.26%
未分配利润	24,910.61	4.84%	46,409.33	9.21%	-46.32%

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%。

公司报告期末变动较大的股东权益项目说明如下：

(1) 资本公积报告期期末余额较期初增长 54.13%，主要系本期公司发行股份所致。

(2) 其他综合收益报告期期末余额较期初减少 265.26%，主要系本期境外子公司外币汇率变动所致。

(3) 未分配利润报告期期末余额较期初减少 46.32%，主要系本期计提商誉减值，利润减少所致。

#### 4、利润情况及变动分析

2024 年，公司实现营业收入 143,511.12 万元，同比增长 10.44%；归属于上市公司普通股股东的净利润-17,959.38 万元，较上年同期下降 1311.61%；归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润-17,100.13 万元，较上年同期下降 490.96%。

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	比上年同期增减 (%)
研发费用	9,923.75	7,101.49	39.74%
其他收益	2,437.64	1,771.91	37.57%
投资收益	602.88	386.65	55.92%
公允价值变动收益	-896.02	-4,797.72	81.32%
信用减值损失	-284.82	-616.25	53.78%
资产减值损失	-16,650.87	-2,874.66	-479.23%
资产处置收益	-169.31	2.21	-7,751.29%
营业利润	-17,384.20	570.97	-3,144.68%
营业外收入	125.79	11.28	1,015.30%
营业外支出	900.08	289.47	210.94%
利润总额	-18,158.49	292.77	-6,302.23%
所得税费用	981.06	-720.66	236.13%

项目	2024 年度	2023 年度	比上年同期增减 (%)
净利润	-19,139.55	1,013.43	-1,988.59%

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%以上且变动金额大于 100 万。

公司报告期内变动较大的收入、成本及费用项目说明如下：

- (1) 研发费用本期较上年同期增长 39.74%，主要系本期加大研发投入所致。
- (2) 其他收益本期较上年同期增长 37.57%，主要系本期收到政府补助增加所致。
- (3) 投资收益本期较上年同期增长 55.92%，主要系部分交易性金融资产投资回报增加所致。
- (4) 公允价值变动收益本期较上年同期增长 81.32%，主要系公司所持交易性金融资产市场价值上升所致。
- (5) 信用减值损失本期较上年同期减少 53.78%，主要系本期应收账款账龄优化所致。
- (6) 资产减值损失本期较上年同期增加 479.23%，主要系本期计提商誉减值所致。
- (7) 资产处置收益本期较上年同期下降 7,751.29%，主要系本期技改处置部分落后设备所致。
- (8) 营业利润本期较上年同期下降 3,144.68%，主要系本期计提商誉减值所致。
- (9) 营业外收入本期较上年同期增加 1,015.30%，主要系本期核销长期不需支付货款所致。
- (10) 营业外支出本期较上年同期增加 210.94%，主要系本期技改报废部分落后设备所致。
- (11) 利润总额本期较上年同期下降 6,302.23%，主要系本期计提商誉减值所致。

(12) 所得税费用本期较上年同期增加 236.13%，主要系本期计提税款所致。

(13) 净利润本期较上年同期下降 1,988.59%，主要系本期计提商誉减值所致。

## 5、现金流量情况及变动分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	26,078.00	14,397.36	81.13%
投资活动现金流入小计	169,563.55	47,486.85	257.07%
投资活动现金流出小计	284,828.79	81,145.78	251.01%
投资活动产生的现金流量净额	-115,265.25	-33,658.93	-242.45%
筹资活动现金流入小计	74,920.04	164,660.97	-54.50%
筹资活动产生的现金流量净额	16,110.06	110,045.94	-85.36%

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%。

公司报告期内变动较大的现金流量项目说明如下：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上一年增长 81.13%，主要系本期销售回款增加所致。

(2) 投资活动现金流入较上一年增长 257.07%，主要系本期赎回理财增加所致。

(3) 投资活动现金流出较上一年增长 251.01%，主要系子公司购买交易性金融资产所致。

(4) 投资活动产生的现金流量净额较上一年下降 242.45%，主要系本期投资理财增加所致。

(5) 筹资活动现金流入较上一年下降 54.50%，主要系本期吸收投资减少所致。

(6) 筹资活动产生的现金流量净额较上一年下降 85.36%，主要系本期吸收投资减少所致。

晶瑞电子材料股份有限公司

董事会

2025年4月22日